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Informacion general evaluacion 360°

9 . % I La Evaluacion 360 Grados es el conjunto de retroalimentaciones
.--.-.-..__..- I‘.'. ..:_.-.: .'I ' 2

sobre las competencias personales que recibe un empleado por

parte de sus compaferos de trabajo, que sirve como apoyo para

¥ identificar sus principales fortalezas y areas de oportunidad.
.
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La razdn por la cual se le llama 3602 es porque incluye la
I Evaluada
< i autoevaluacion de la persona evaluada y ademas las evaluaciones

de sus companeros de trabajo, incluyendo al Jefe Directo, Pares,

I 39 e Colaboradores y en algunos casos de Clientes Internos o Externos.
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cQué se evaluo? AGC

/.
8.
S.

Responsabilidad

Compromiso

Cardcter y manejo de emociones (Inteligencia
emocional)

Actitud, motivacion y optimismo

Integracion al equipo de trabajo
Comunicacién, asertividad, saber expresarse
(Comunicacién efectiva)

Liderazgo

Motivacién a su equipo

Orientacion al cliente

10. Estabilidad emocional

11.
12.

13.

14.
15.

16.
17.
18.
19.

AEROPUERTO INTERNACIONAL
QUERETARO
Equipo y herramientas de apoyo
Capacitacion, entrenamiento y/o actualizacion
Agilizacion de procesos, organizacion y optimizacion del
tiempo
Acondicionamiento fisico y cuidado de la salud
Manejo de estrés general, nervios o situaciones especificas
del trabajo (Tolerancia a la presion)
Saber escuchar
Confianza en si mismo
Experiencia

Verbalizaciones (Comentarios adicionales respecto a las

funciones desempefadas)




Metodologia

La evaluacién 3602 se realizd por medio de preguntas clave que nos A IA I

permitieron identificar las fortalezas y dreas de oportunidad de cada e \

AEROPUERTO INTERNACIOMAL

uno de los colaboradores a través de las personas que estan a su QUERETARO

alrededor.

En esta evaluacion se utilizaron de 2 fases:

 Evaluacion general de competencias (se utilizd6 una métrica de 10 puntos para

identificar el nivel de estas competencias)

 Evaluacion por medio de verbalizaciones (preguntas abiertas con enfoque al

desempefio y comentarios de los evaluadores)
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¢Quien evalua a quien?

90° .. | -
Autoevaluacion: ts muy importante para poder utilizarla como una

Autoevaluacion
medida de comparacion y detectar puntos ciegos de cada evaluado, ademds de

,,f’f f___<} brindar una oportunidad de auto andlisis y de pensar en como estas
P —
// /, competencias pueden ayudarnos en mejorar nuestro potencial y desempefio.
S
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o Jefe directo: Dauna perspectiva mds concreta y la cual tiene una amplio

i !
conocimiento del desempefio actual del colaborador y como estas competencias

ff ,n'f A lh juegan un papen en su mejoria.
180° N L ¢ |‘ Al 360°
Jefe Directo M “l # N Reportes Directos

Vol AEROPUERTO INTERNACIONAL | Pares:

\ \ — f
" \ QUERETARO / Jf evaluacion 360 grados. Pocas veces recibimos retroalimentacion de estos grupos,
/
y es probablemente en donde tengamos las mas valiosas contribuciones.

La retroalimentacion por parte de los pares es parte central de una
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/ Reportes directos: A igual que los pares, los colaboradores son la

=
\ H'“'H-_____ _____,f""'-
sz Z ___..f’/ parte central de una evaluacién 360. Aunque es posible que existan sesiones de
--\--_\-\_‘_— —_'_--'_-F--H- . . . .
retroalimentacion entre el jefe directo y el colaborador, rara vez se hace de una

270° manera confidencial, en donde el colaborador pueda ser mas honesto.

Pares




AL —
Personal evaluado —iINL

QUERETARO

¥

132 personas evaluadas . .. .
32p Direccion Comercial

6 personas evaluadas

Direccién General
17 personas evaluadas

Coordinacion Administrativa
38 personas evaluadas

4 Areas Administracion Aeroportuaria

73 personas evaluadas
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Resultados
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Evaluacion General AIQ
(Competencias)

9.4

9.2

9.0
8.8
8.6
8.4
8.2
8.0
7.8
7.6
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. #6tivacionge . . - Equipo y .
M | E | |
Responsabilidad Compromiso ane;o de Actitud Integracion icacid Liderazgo equipos de Orlen'tauon ? Stabl.ldad herramientas de Capacitacion Cuidado dela Saber escuchar Confianza Experiencia
emociones ) cliente emocional . procesos salud
trabajo trabajo

W Autoevaluacion 9.1 9.3 8.9 9.1 9.1 . 8.7 8.9 9.3 8.9 9.0 8.6 8.8 8.6 8.5 9.1 9.1 9.1
mJefes 9.2 9.0 8.8 9.0 8.8 . 8.8 8.5 8.9 8.8 9.1 8.8 8.6 8.8 8.8 8.9 9.2 9.2
@ Pares 8.9 8.9 8.5 8.8 8.7 . 8.3 8.5 8.6 8.6 8.8 8.7 8.6 8.7 8.7 8.7 8.8 8.9
O Reportes 8.7 9.0 8.5 8.6 8.7 . 8.1 8.5 8.8 8.7 8.9 8.7 8.6 8.6 8.5 8.7 8.8 8.6
W Total 9.0 9.0 8.7 8.9 8.8 . 8.5 8.6 8.9 8.8 9.0 8.7 8.6 8.7 8.6 8.8 9.0 8.9
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——General AIQ
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Competencias Generales AlQ

Responsabilidad

Compromiso

Manejo de emociones

Actitud

Integracion

Comunicacion

Liderazgo

Motivacion de equipos de trabajo
Orientacion al cliente

Estabilidad emocional

Equipo y herramientas de trabajo
Capacitacion

Agilizacion de procesos
Cuidado de la salud

Manejo de estrés

Saber escuchar

Confianza

Experiencia

9.0
9.0
8.7
8.9
@ 8.8
@ 8.9
8.8
9.0
8.7
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Capacitaciones y entrenamientos Lideres

Derivado de los resultados que se obtuvieron de la evaluacion de A A |

desempeno 360¢, recomendamos aplicar las siguientes capacitaciones

AEROPUERTO INTERNA‘CION#.L

y entrenamientos para el personal con gente a cargo : QUERETARO

Liderazgo

Comunicacién y retroalimentacion
Creacion de equipos de trabajo efectivos

Administracion del tiempo

Manejo de situaciones de estrés




Capacitaciones y entrenamientos General

Derivado de los resultados que se obtuvieron de la evaluacion de A A |

desempeno 360¢, recomendamos aplicar las siguientes capacitaciones u
AEROPUERTO INTERNACIOMAL

y entrenamientos para el personal en general: QUERETARO

* Administracién del tiempo

* Manejo de situaciones de estrés

Asi como un programa de desarrollo organizacional para todo el

personal, esto derivado del resultado obtenido en la competencia de

capacitacion




